VARIA

1

Baranowski Stanisław, opat (Tyniec)

instytucja 3 XII 1512³⁴

AKMK, AEp 36, k. 415v–416v (Ingrossatio institutionum certarum ad abbatiam Thinecensem); zob. również: tamże, k. 312v–313r (Kielce, 14 I 1605: Prorogatio termini ex parte responsionis super approbatione petita electionis Venerabilis [Alberti] Baranowskj ad abbatiam Thinecensem), 317v (Kielce, 23 III 1605: Prorogatio termini ad respondendum super responsione petita ex parte confirmationis electionis abbatiae Thinecensis), 387r–389v (Ingrossatio coadiutoriae [Nicolai] Mieleckj ad abbatiam Thinecensem – 26 VIII 1605)

Joannes, Dei gratia episcopus Cracoviensis, Venerabilibus Dominis decano, archidiacono, praeposito, scholastico caeterisque praelatis et canonicis ecclesiae cathedralis Cracoviensis necnon religiosis fratribus hebdomadario chori et caeteris eiusdem monasterii Thinecensis Ordinis Sancti Benedicti nostrae dioecesis [...]. Quoniam ad abbatiam vestri monasterii Thinecensis, hactenus per mortem et obitum Venerabilis et Religiosi Joannis, eiusdem abbatiae ultimi et immediati possessoris vacantem, Venerabilem ac Religiosum virum Dominum Stanislaum Baranowski, praepositum in Tuchow, actu presbyterum, eiusdem Ordinis religiosum professum, ut et tanquam benemeritum et idoneum, visa ante omnia electione canonica de persona ipsius Stanislai Baranowski per religiosos fratres priorem et reliquos fratres in ipso monasterio protunc existentes facta et coram nobis exhibita, et accedente consensu Serenissimi Principis et Domini, Domini Sigismundi, eadem gratia regis Poloniae, magni ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiaeque etc. domini et haeredis, dictaeque abbatiae unici et veri patroni, in praesentia sui legi-

³⁴ Sczaniecki, *Katalog opatów tynieckich*, s. 116–117 („Dnia 29 VII 1512 zmarł opat Jan Piotrowski, a w miesiąc później, dnia 25 VIII, zgromadzenie wybrało [opatem Stanisława] Baranowskiego. Kilka zachowanych pism dotyczy tego ewenementu [sic]. Nazajutrz król wybór zatwierdził i zlecił biskupowi Janowi Konarskiemu, jako ordynariuszowi, wprowadzenie elekta w urządowanie”). Zob. także S. Sczygielski, *Tinacia seu historia monasterii Tinecensis Ordinis S. Benedicti*, Cracoviae 1668, s. 97–98.

timi procuratoris per manus nostrae capiti suo impositionem institutum, praeferrimus et investimus, electionemque huiusmodi, ut praefertur habitam de certa nostra scientia approbavimus et confirmavimus, instituimusque, praeferrimus, confirmamus et approbamus [...]. Actum et datum Hza, die tertia Decembris anno millesimo quingentesimo duodecimo.

2

Białobrzesci Stanisław, opat (Jędrzejów)

instytucja 16 IV 1571³⁵

AKMK, AEp 29, k. 456v–457r (Institutio ad abbatiam Andrzeiowiensem)

Die Lunae 16 Aprilis [1571]. Cum Reverendus Dominus Stanislaus Białobrzesci ad abbatiam monasterii Andrzeiowiensis morte Reverendi olim Joannis Janowski, illius ultimi et immediati possessoris, vacantem, per totum conventum ipsius monasterii [...] electus, et per Regiam Maiestatem praesentatus, peteret a Sua Reverendissima Dominatio electionem de persona sua factam canonisari et approbari, seque ad eandem abbatiam ex ipsa electione institui et investiri, Sua Reverendissima Dominatio [i.e. episcopus Cracoviensis Philippus Padniewski] [...] eam [electionem] uti legitimam auctoritate sua ordinaria approbavit et canonisavit, ipsumque Reverendum Dominum Stanislaum Białobrzesci [...] ad eam ipsam abbatiam per manus suae capiti suo impositionem instituit et investivit.

3

Borowski Piotr, opat (Szczyrzyc)

instytucja 24 XI 1565³⁶

AKMK, AEp 29, k. 318v–319r

Saturni XXIII Novembris [1565]. Illustrissimus Dominus episcopus Cracoviensis [Philippus Padniewski], visa electione canonica Venerabilis ac Religiosi Petri Borowski ad abbatiam monasterii Sciricensis [Ordinis Cisterciensis], morte Venerabilis olim Stanisłai Bukowieczki vacantem, per Reverendum et Religiosos Joannem Janowskj, abbatem Andrzeiowiensem eiusdem Ordinis [Cisterciensium], Valentinum de Gruschow, priorem, Jacobum de Szczithniki, Simonem de Koschiczki totumque conventum eiusdem monasterii de unanimi consensu facta [...], eandem electionem [...] auctoritate sua ordinaria canonisavit et confirmavit, ac ipsum Ve-

³⁵ Bukowski, *Katalog opatów jędrzejowskich*, s. 195–196 („opatem jędrzejowskim został w r. 1571”); J. Wiśniewski, *Historyczny opis kościołów, miast, zabytków i pamiątek w Jędrzejowskiem*, Mariówka Opoczyńska 1930, s. 62.

³⁶ Marszalska, Graczyk, *Opaci i przeorzy klasztoru OO. Cystersów w Szczyrzycu*, s. 84 („Do roku 1565 pełnił w Jędrzejowie funkcję przeora, a następnie – z prezenty króla Zygmunta Augusta [...] – został opatem komendatoryjnym [!] w klasztorze szczyrzyckim. [...] Pozostał nim do 1590 r., a więc blisko 25 lat”). Zob. nadto *Monasticon Cisterciense Poloniae*, t. 2, s. 224–225.

nerabilem Paulum Borowskj ad praefatam abbatiam ex ipsa electione, per manus suae capiti illius impositionem instituit et investivit.

4

Brzechwa Andrzej, opat (Tyniec)

konfirmacja 25 VII 1573³⁷

AKMK, AEp 30, k. 83v–84v (Literae confirmationis electionis Andreae Brzechwa in abbatem Tinicensem)

[Nos] Franciscus Crassinski, Dei gratia episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae vicecancellarius, planum testatumque facimus [...], nos literas binas [...] electionem seu nominationem Venerabilis et Religiosi Patris Andreae Brzechwa, fratris professi et actu presbyteri conventus monasterii Tinicensis, ad abbatiam praedicti monasterii, morte et obitu Venerabilis Hieronymi Krzizanowsky, vacatem, canonicę et legitime in termino [...] de unanimi omnium fratrum eiusdem conventus consensu [...] facta in se continentes, per eundem Andream Brzechwa electum praesentatas verexisse, sanas, salvas et omni suspicionis nota carentes, utque ipsam electionem et postulationem de persona sua factam, auctoritate nostra ordinaria confirmare et approbare dignaremur, nobis humiliter supplicatum fuisse. Nos vero supplicationem huiusmodi animadvertendam esse iustam [...], praedictam electionem, uti legitime libereque et canonicę factam, auctoritate nostra ordinaria, Christi nomine invocato, confirmamus et approbamus praesentibus literis nostris. [...] Datum Cracoviae, die Saturni vigesima quinta mensis Julii, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio [= 25 VII 1573].

5

Firlej Henryk, prepozyt generalny–komendatariusz (Miechów)

instytucja 9 I 1612³⁸

AKMK, AEp 38, k. 598v–599v (Institutio ad praeposituram Miechoviensem Illustris et Admodum Reverendi Domini Henrici Firlej, referendarii); tamże, k. 599v–600r (Tenor praesentationis

³⁷ H. Barycz, *Brzechwa Andrzej herbu Jastrzębiec († 1593), opat klasztoru benedyktynów w Tyncu*, PSB, t. 3, s. 32 („po Hieronimie Krzyżanowskim uzyskał w r. 1572 opactwo tynieckie”); Sczaniecki, *Katalog opatów tynieckich*, s. 141 („Gdy umarł [opat Hieronim] Krzyżanowski, wybory urządzone pospiesznie, jakby w obawie, której przyczyny nie są dostatecznie znane. Akta wyboru zaginęły. Zachowała się tylko data 21 VII 1573, która oznacza początek rządów opackich [Andrzeja] Brzechwy”); tenże, *Benedyktyni polscy*, s. 187 (j.w.). Zob. także Sczygielski, *Tinicia seu historia monasterii Tinicensis*, s. 106–108.

³⁸ W. Czaplński, *Firlej Henryk († 1626), prymas*, PSB, t. 6, s. 477 („w r. 1611 otrzymał bogatą prepozyturę miechowską”); S. Nakielski, *Miechovia sive promptuarium antiquitatum monasterii Miechoviensis* [...], Cracoviae 1634, s. 852–859; J. Wiśniewski, *Dekanat miechowski*, Radom 1917, s. 136.

Sacrae Regiae Maiestatis ad eandem praeposituram – dokument króla Zygmunta III z daty: Warszawa, 30 XI 1611)

Anno Domini millesimo sexcentesimo duodecimo. Die Lunae nona mensis Januarii. Kielciis. Petrus Tylicki, Dei gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiensis, Venerabilibus et Religiosis viris custodi, cantori, praepositi omnibusque generaliter et specialiter fratribus conventus monasterii Miechoviensis Ordinis Sancti Augustini Militum Sepulchri Dominici dioecesis nostrae [...]. Noveritis quia nos ad praeposituram Miechoviensem, morte et obitu Reverendi olim Simonis Turski, eiusdem praepositurae ultimi et immediati possessoris vacantem, Illustrem et Admodum Reverendum Dominum Henricum Firley de Dąbrowicza, praepositum Plocensem et Regni referendarium, per religiosos fratres totumque conventum monasterii Miechoviensis libere et canonice electum, consensu Sacrae Regiae Maiestatis accedente, [...] per manus nostrae capiti illius impositionem instituimus et investimus, recepto ab illo [...] ad Sancta Dei Evangelia praestito corporali iuramento [...].

6

Firlej Henryk, opat-komendatariusz (Tyniec)

instytucja 17 I 1628³⁹

AKMK, AEp 44, k. 213v–214r (Institutio ad abbatiam Tynecensem)

Actum feria secunda, quae fuit dies decima septima Januarii [1628], Kielciis. Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Martinus Szyszkowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiae, ad abbatiam Tynecensem Ordinis Sancti Benedicti, post liberam resignationem Illustrissimi et Reverendissimi Domini Stanislai Lubinski, Dei gratia episcopi Plocensis, dictae abbatae ultimi et immediati possessoris vacantem, Perillustrem et Admodum Reverendum Dominum Henricum Firley de Dąbrowicza, referendarium Regni, per religiosos fratres totumque conventum Tynecensem post intimata a se electionem libere [...] electum ac postulatum [...], instituendum ac investiendum electionemque confirmandam esse duxit prout accedente ad id consensu Sacrae Regiae Maiestatis, receptoque ab Admodum Reverendo Domino Stanislao Rudzki, canonico Cracoviensi, praeposito Visliciensis, procuratore eius legitimo [...], in animam principalis sui de obedientia sibi et successoribus suis [...] solito corporali iura-

³⁹ J. Kwolek, *Firlej Henryk z Dąbrowicy herbu Lewart († 1635), biskup przemyski, poznański*, PSB, t. 6, s. 478 („w 1627 r. wziął po Stanisławie Łubieńskim opactwo tynieckie”); P. Szaniecki, *Katalog opatów tynieckich*, s. 165 („Po rezygnacji [Stanisława] Łubieńskiego Zygmunt III 4 IX 1627, nie czekając na rzymską decyzję, zamianował opatem w Tyńcu [Henryka] Firleja. O życzliwym przyjęciu przez zakonników świadczy łacińska mowa, którą go powitano. Dokumenty z nazwiskiem Firleja zaczynają się od połowy 1628 r.”). Zob. także Sczygielski, *Tinecia seu historia monasterii Tynecensis*, s. 117–120.

mento [...], per manus capiti eiusdem procuratoris impositionem instituit [et] investivit, electionemque approbavit.

7

Gembicki Jan, biskup (Płock)

ingres 3 II 1658⁴⁰

ADPI, ACapPloc 10, s. 20 (Iucundissimus ingressus Illustrissimi et Reverendissimi Domini Joannis Gembicki, episcopi Plocensis)

Anno Domini MDCLVIII, die III mensis Februarii, Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Joannes Gembicki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Plocensis, celeberrima assistentia Perillustrium et Admodum Reverendorum praelatorum et canonicorum ecclesiae cathedralis Plocensis et cleri huius dioecesis et civitatis ac frequenti caterva equestris ordinis, ex ecclesia conventuali SS. Norberti et Mariae Magdalenae Plocensis feliciter cathedram, sponsam suam, adiit ac ingressum iucundum cum possessione episcopatus felicibus auspiciis absolvit.

8

Gembicki Piotr, opat–komendatariusz (Święty Krzyż)

elekcja 14 II 1634⁴¹

AKMK, AEp 46, k. 302r–306r (Electio Reverendissimi Gembicki ad abbatiam Sanctae Crucis); zob. również: tamże, k. 604r–609v (12 IX 1634 – Provisio de abbacia monasterii Sancti Crucis)

Die XIV^a Februarii 1634. Coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Andrea Szoldrski, nominato Kiiowiensi, Gnesnensi et Posnaniensi praeposito, cantore Cracoviensi, decano Lovicienski, Serenissimi et Reverendissimi principis cardinalis episcopi Cracoviensis, ducis Severiae etc., coadministratore et cancellario, etiam vigore facultatis sibi hac in parte specialiter a dicto Serenissimo concessae deputato commissario et praesidente [...], in monasterio Sanctae Crucis in Calvo Monte, Ordinis Sancti Benedicti Cassinensis [...], capitulariter congregati religiosi patres et fratres prior, subprior et alii de nomine et cognomine [...] specificati

⁴⁰ Nowowiejski, *Płock. Monografia historyczna*, s. 66 nr LXI (brak daty ingresu); A. Przyboś, *Gembicki Jan herbu Nałęcz (1602–1675), biskup kujawski*, PSB, t. 7, s. 377 (brak daty ingresu); Żebrowski, *Zarys dziejów diecezji płockiej*, s. 57 nr 55 (brak daty ingresu).

⁴¹ J. Gacki, *Klasztor świętokrzyski Księży Benedyktynów na Łysej Górze*, „Pamiętnik Religijno–Moralny” n.s., 7/20 (1861) nr 2 [toż w osobnym wydaniu książkowym], s. 151 („od r. 1634 Piotr Gembicki administrację opactwa przez dwa lata trzymał”); W. Czaplński, H. E. Wyczawski, *Gembicki Piotr herbu Nałęcz (1585–1657), biskup krakowski*, PSB, t. 7, s. 379–380 (brak daty); J. Wiśniewski, *Dekanat opatowski*, Radom 1907, s. 467 (*Spis opatów świętokrzyskich*). Szerzej o okolicznościach objęcia przez P. Gembickiego opactwa tynieckiego w komendę pisze H. E. Wyczawski, *Biskup Piotr Gembicki 1585–1657*, Kraków 1957, s. 57 nn.

numero octodecim [...], ad quos de iure et consuetudine, dum pro tempore dicta abbatia vacat, electio novi abbatis et superioris spectat et pertinet, visi litteris Sacrae Regiae Maiestatis [...] publice lectis, quibus de eandem abbatiam post evocationem et translationem ad episcopatum Luceoriensem Illustrissimi et Reverendissimi Domini Boguslai Radoszowsky, dictae abbatiae ultimi et immediati possessoris, vacantem, Illustrissimum et Reverendissimum Petrum Gembicky, decanum Cracoviensem, custodem Gnesnensem, secretarium Regni maiorem, ob eius praeclaris in Ecclesia Dei et hac incluta Republica res gestas, litterarum scientiam, veterem generis nobilitatem ac varia laudabilia probitatis et virtutum merita apprimè commendabat, invocata Sancti Spiritus gratia de unanimi consensu ac nemine ipsorum discrepante, publice et alta voce in suum abbatem et superiorem dictum Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Petrum Gembicky, licet absentem et castra Sacrae Regiae Maiestatis contra Moscos hostes patria infesos sequentes, elegerunt, nominaverunt et assumpserunt [...].

9

Gniewosz Mikołaj Wojciech, opat-komendatariusz (Koprzywnica)

[*administrator 2 V 1626*]
[*instytucja 26 VI 1626*]⁴²

AKMK, AEp 43, k. 565v–566v (Administratio abbatiae Coprivnicensis)

Martinus Szyszkowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiensis, etc, Admodum Reverendo Domino Nicolao Alberto Gniewosz, coadiutori abbatiae Coprivnicensis, Sacrae Regiae Maiestatis secretario, necnon Religiosis ac Venerabilis patribus fratribus priori totique conventui Coprivnicensi Ordinis Cisterciensis salutem in Domino. [...] Quoniam Reverendus Hieronymus Ossolinski, Dei providentia abbas Coprivnicensis, eiusdem Dei Maximi permissu tanta aegritudine detentus existat, ut officium suum et munus abbatiale nullo modo exercere possit et valeat rite ipsi Admodum Reverenda Dominatio Tua in coadiutorem et cooperatorem a Sacra Regia Maiestate Domino nostro clementissimo cum scitu et assensu nostro constituta existit penes partem fructuum conventualium eidem pro sufficienti victu assignatam. Nunc ad maiorem supranominati conventus Coprivnicensis securitatem [...] administrationem bonorum ad ipsum ex antiquo pertinentium Admodum Reverendae Dominationi Tuae, cuius nobis fides, pietas et rerum agendarum dexteritas satis est commendata, committendum esse duximus et in Dei nomine praesentibus auctoritate nostra ordinaria et in subsidium nobis ab Apostolica Sede delegata committimus hac lege et conditione, ut Admodum Reverenda Dominatio Tua nonnisi ad commodum et emolumentum

⁴² [Redakcja], *Gniewosz Mikołaj Wojciech (Olbracht) herbu Rawicz († 1654), opat komendatoryjny koprzywnicki, biskup kujawski*, PSB, t. 8, s. 146 („przed czerwcem 1631 r. Zygmunt III mianował go opatem cystersów w Koprzywnicy”); J. Wiśniewski, *Dekanat sandomierski*, Radom 1915, s. 73 (*Katalog opatów w Koprzywnicy*).

Reverendissimi Domini abbatis pro nunc decumbentis sui quoque conventus bona supranominata gubernet, et in casu convalescentiae eiusdem Reverendissimi Domini rationes administrationis suae coram ipso conventuque suo reddere sit parata, in eventu vero mortis ipsius – coram nobis nostrisque successoribus episcopis Cracoviensibus [...]. Datum Bodzantini, die secunda Maii anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo sexto.

AKMK, AEp 43, k. 615r–v (Institutio ad abbatiam Coprivnicesem)

Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Martinus Szyszkowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiensis, ad abbatiam Coprivnicesem Ordinis Cisterciensis, morte et obitu Perillustris et Reverendissimi olim Hieronymi Ossolinski, dictae abbatiae ultimi et immediati possessoris, vacantem, Illustrem et Admodum Reverendum Nicolaum Albertum Gniewosz, Sacrae Regiae Maiestatis secretarium, per religiosos fratres totumque monasterium Coprivnicensem, post intimatam ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino electionem [...], canonicè electum, [...] instituendum ac investiendum esse decrevit, prout accedente ad id consensu Sacrae Regiae Maiestatis, per manus capiti Admodum Reverendi Stanislai Rudzki, canonici Cracoviensis, praepositi Visliciensis, procuratoris legitimi, [...] impositionem, recepto ab eo iuramento in animam principalis sui praestito [...], instituit, investivit, electionemque approbavit et approbat.

10

Gostomski Jan, opat–komendatariusz (Wąchock)

instytucja 13 V 1615⁴³

AKMK, AEp 39 – Volumen 2^m actorum episcopalium Illustrissimi et Reverendissimi Domini Petri Tylicki, episcopi Cracoviensis, ducis Severiae, ab anno Domini 1613 ad annum 1616, k. 159v–160r (Investitura ad abbatiam Wąchocensis); zob. również: tamże, AEp 46, k. 576r–581v (6 IX 1634 – Provisio de abbatia monasterii Wąchocensis [dotyczy następcy J. Gostomskiego na funkcji komendatariusza (administratora) opactwa wąchockiego, referendarza koronnego Jana Lipskiego])

Die Mercurii tredecima mensis Maij [1615]. Sławkoviae. Illustrissimus et Reverendissimus Dominus, Dominus Petrus Tylicki, Dei gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiensis, viso instrumento electionis mutuae et concordis, in personam Illustris et Admodum Reverendi Domini Joannis Gostomski, Sacrae Regiae Maiestatis secretarii, per universos fratres conventus Wąchocensis Ordinis Cisterciensis dioecesis Cracoviensis, ad abbatiam Wąchocensem, morte et obitu Reverendi olim Stephani Charbiczki, eiusdem abbatiae novissimi et immediati possessoris vacantem, [...] factae, visa quoque praesentatione Sacrae Regiae Maiestatis tanquam supremi patroni omnium abbatiarum in Regno Poloniae, praefatum Illu-

⁴³ M. Borkowska, *Z dziejów opactwa cystersów w Wąchocku*, Kielce 1998, s. 105 („Obrany na zlecenie króla w maju 1615 r.”); J. Wiśniewski, *Dekanat iłżecki*, Radom 1909–1911, s. 358.

strem et Admodum Reverendum Dominum Joannem Gostomski, confirmata ipsius electione sibi exhibita, ad eandem abbatiam Wąchocensem, per manus suae capiti Reverendi Domini Simonis Sarnowski, canonici Cracoviensis, eius legitimi procuratoris, ad hoc specialiter constituti [...], recepto a dicto mandatario in animam principali sui [...] ad Sancta Dei Evangelia praestito corporali iuramento, auctoritate ordinaria instituit et investivit.

11

Goślicki Wawrzyniec, opat–komendatariusz (Mogiła) instytucja 18 VI 1586⁴⁴

AKMK, AEp 31, k. 445v (Institutio ad abbatiam Clarae Tumbae Reverendissimi Domini Laurentii Goslicki, 18. Junii [1586])

Reverendissimus in Christo Pater et Dominus, Dominus Petrus Myskowsky, Dei gratia episcopus Cracoviensis, ad abbatiam Mogilensem, morte et obitu Reverendissimi olim Domini Martini Białobrzesky, episcopi Camenecensis, vacatem, per liberam electionem fratrum toti conventus monasterii Mogilensis [...] legitime factam et per Suam Reverendissimam Dominationem approbatam, visis literis presentationis et confirmationis Sacra Regiae Maiestatis Domini, Domini nostri Clementissimi, dictae abbatiae patroni, Reverendissimum Dominum Laurentium Gosliczky, episcopum Camenecensem nominatum, servatis de iure servandis instituit literasque desuper necessarias dandas decrevit.

12

*Gumieńska (Gumińska, Gumieška) Bogumiła Magdalena, ksieni (Imbramowice) elekcja 18 X 1638
instytucja 15 XI 1638⁴⁵*

AKMK, AEp 48, k. 852r–v (Literae confirmationis electionis abbatisae Imbramoviciensis)

⁴⁴ K. Hozzowski, *Obraz życia i zasług opatów mogiłskich*, Kraków 1867, s. 60 („Był wprowadzony na opactwo dnia 17 VI 1586 r.”); *Poczet opatów mogiłskich według obszerniejszego opracowania Konstantego Hozzowskiego*, w: *Monografia opactwa cystersów we wsi Mogiła*, Kraków 1867, s. 105 (j.w.); D. Maniewska, *Goślicki Wawrzyniec herbu Grzymała (ok. 1530–1607), pisarz polityczny, dyplomata, biskup kamieniecki, chełmski, przemyski, poznański*, PSB, t. 8, s. 380 („w r. 1586 otrzymał biskupstwo kamienieckie i [...] opactwo mogiłskie”). Zob. także *Monasticon Cisterciense Poloniae*, t. 2, s. 104; Prokop, *Biskupi kamienieccy*, s. 135–142; T. Bałuk-Ulewiczowa, *De optimo senatore et Almae Matris defensore. O Wawrzyńcu Goślickim w czterechsetną rocznicę śmierci*, „Alma Mater”, 98 (2007) s. 32–34.

⁴⁵ Sobol, *Kultura klasztoru SS. Norbertanek w Imbramowicach*, s. 120 („[ksieni] ?–1665”); Borkowska, *Leksykon zakonnic polskich*, t. 2, s. 182 (brak daty rozpoczęcia rządów w klasztorze; jedynie informacja, iż jako „ksieni przyjmuje profesję w latach 1649–1664. Zmarła 6 VII 1665”); Wiśniewski, *Historyczny opis kościołów, miast, zabytków i pamiątek w Olkuskiem*, s. 98.

Iacobus Zadzik, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiae, Religiosis et Deodictis virginibus conventus sanctimonialium Imbramovicensis Ordinisi Praemonstratensis, nobis in Christo dilectis, salutem in Domino. Noveritis quia nos electionem abbatissae [...] de persona Religiosae ac Deodictae Virginis Magdalenae Gumińska, eiusdem conventus professae, prout ex instrumento publico [...] de data vigesima Octobris anno praesenti confecto constat, ad quoddam ratam et gratam habens, eandem autoritate ordinaria approbandam et ratificandam esse duximus, uti quidem approbamus et ratificamus per praesentes, ad extrema vitae ipsius tempora valituras. [...] Datum Cracoviae, die 15 Novembris anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo.

13

Habicht Bartłomiej, opat (Hebdów–Brzesko)

instytucja 24 IV 1574⁴⁶

AKMK, AEp 30, k. 212v–214r (Institutio Bartholomaei Habicht ad abbatiam Chebdoviensem seu Brestensem)

Anno quo supra [1574], die vero Saturni, vigesima quarta mensis Aprilis. Coram Reverendissimo in Christo Patre et Domino, Domino Francisco Crassinski, Dei gratia episcopo Cracoviensi, personaliter constitutus Venerabilis et Religiosus Pater Dominus Bartholomaeus Habicht, abbas Sandecensis et coadiutor electusque abbas Chebdoviensis seu Brestensis, dioecesis Cracoviensis, obtulit et exhibuit eidem Reverendissimo Domino episcopo literas electionis et nominationis de persona sua, legitime et canonice ad abbatiam monasterii Chebdoviensis seu Brestensis, morte et obitu Venerabilis et Religiosi Nicolai a Kamiona, ultimi illius et immediati possessoris vacantem factae [...], petens illas per Reverendissimum Dominum episcopum [Cracoviensem], uti loci ordinarium suum, auctoritate ordinaria approbari et confirmari, et illarum vigore, se ad praedictam abbatiam, cuius hactenus coadiutor fuit, et ex praesentatione Divi olim Sigismundi Augusti regis, unici eiusdem monasterii patroni, per loci ordinarium, Reverendissimum olim Dominum Philippum Padniewski, in coadiutorem confirmatus extitit, institui et investiri. Et Reverendissimus Dominus literis huiusmodi electionis atque adeo praesentationis regiae, et coadiutoriae, quae supra alligabantur, visis et conspectis, eandem electionem, uti legitime et canonice factam [...], approbavit et confirmavit, eumque Dominum Bartholomaeum Habicht, abbatem Sandecensem, coadiutorem eiusdem abbatiae, sicuti prius antea legitime electum, nunc vero reelectum,